(1) Questa lettera fu veduta anche da fra Paolo Sarpi che ne
fa cenno nel suo Discorso dell’origine, forma, leggi ed uso dell’Uf-
ficio dell’Inquisizione mella Citta e Dominio di Venezia, nelle opere
i F. P. Sarpi, Helmstat, 1763, vol. IV, p. 22 sg.
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per questo; pure che si faccia bene; ma che ogn’uno stii.
nei suoi termini, che il voler intachar i nostri, non lo com-
porteremo mai; et sia pur a qualche gran principe si voglia,
gli faremo il debito nostro, et ne lasciaremo la cura a Dio-
che deffendi poi lui la causa sua. Noi abbiamo dato il con-
cilio contro la openione et forsse voler d’ogn’uno, perche-
la vogliamo vedere che quae sunt caesaris caesari et quae
sunt Dei Dei; per come lui disse.

Ma io serei troppo longo se volessi dire il tutto et da
lei et da me detto; ma per conclusione, si & sforciata di.
non demostrarne alteratione, como fece la settemana santa;
ma et nella faccia et nella testa che pili fiate si alzava la
bereta che la gli fumava, non ne ha dimostrata molto man-
co che all’hora, Ma saltd a dirmi: Che novella havete voi
dell'Imperatore? etc. como scrivo nelle communi. Per rispo-
sta mé delle altre delle Ecc.tie vostre et detto suo Ex.mo:
Consiglio, a parte gli dird reverentemente esser molti giorni
che de qui si ragiona de’ questi cittadini aggionti a questo
ufficio per le sue Terre; che se cosi prima da le Ecc.tie vo-
stre io ne fossi stato istrutto, harrei cosi prima fatto questo
ufficio, che soa Santita non harrebbe havuto tempo di al-
terarsene; et certo che anco gli serei andato questa matina.
inanti il concistoro; ma per il mal tempo et per il mal ter-
mine in che mi attrovo di questa mia reuma, et sperando
che I'havesse vedute [il papa] prime le lettere di quel suo
R.do legato, non gli sono andato. Ma io ne la ho lasciata
ben acquietata con l'agiuto de Dio, et meglio disposta di
dare una gagliarda stretta Dominica che sard capella ai R.mi
cardinali per i suffraganei suoi, che in questo ne ho fatto
ogni gagliardo ufficio senza alcun rispetto, como & debito

mio, Oltre che il disse sua Santitd haver deliberato di man-
dar un qualche personaggio segnalato a vedere tutte le chie-
se delle citta de Italia per voler saper che vi habbiano i
suoi vescov i oalmen, senza alchun fallo, i suffraganei degni
et sufficienti, et che i nostri cardinali o gli anderan loro, o
glieli metteranno, et che di questo io ne sii certo. Dalla qua-
le, si como scrissi questa settemana santa, convengo repli-
care che si harra cid che si sapera domandare a tempo et
luogo; ma che la non si habbia ad irritare, che se ben la di-
mostra di far cid mal volentieri, la non se ne potra mai
astenere, perché & molto collerica et fa gagliarda profession
di voler conservare il luogo et dignitd sua, et di esser per
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sempre manco stimare chi poco la stimera lei, Et Francia et
Imperatore per cid si vede vanno con lei con dimostration de
ogni riverentia..» (1)